[image: ᾨᾰÐ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования
рабочий поселок Одоев
Одоевского района
7-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 20 мая 2025 г.                                         п. Одоев                                                           № 8-48

О внесении изменений в решение Собрания депутатов
муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района от 28.03.2019 № 26-143 «Об утверждении правил санитарного содержания, благоустройства и озеленения территории муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 декабря 2018 №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании Устава городского поселения рабочий поселок Одоев Одоевского муниципального района Тульской области, Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района РЕШИЛО:
1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района от 28.03.2019 № 26-143 «Об утверждении правил санитарного содержания, благоустройства и озеленения территории муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района» изменения согласно приложения.
2. Настоящее решение направить главе администрации муниципального образования Одоевский район, обнародовать путем размещения на информационных стендах в установленных местах и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Одоевский район.
3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

    Глава муниципального образования
рабочий поселок Одоев Одоевского района                               Г.Г. Фендель

Приложение
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
рабочий поселок Одоев Одоевского района
[bookmark: _GoBack]от 20 мая 2025 г. № 8-48

ИЗМЕНЕНИЯ
которые вносятся в решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района
от 28.03.2019 № 26-143 «Об утверждении правил санитарного содержания, благоустройства и озеленения территории муниципального образования рабочий поселок Одоев Одоевского района»

1. В приложении к решению:

1) пункт 19 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«19. Деятельность по обращению с животными без владельцев – деятельность, включающая в себя осуществление мероприятий по отлову животных без владельцев, в том числе их транспортировку, и (или) иных мероприятий, предусмотренных законодательством в области обращения с животными.»;

2) в пункте 55 статьи 2 слово «(временные)» исключить;

3) в пункте 6 статьи 11 после слов «на придомовой территории» дополнить словами «, за исключением придомовой территории многоквартирного дома, в котором отсутствует централизованное водоотведение,»;

4) пункт 10 статьи 29 признать утратившим силу;

5) пункт 11 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«11. В случае если линии электропередачи, газовые, водопроводные и тепловые сети являются бесхозяйными, уборка и очистка территорий организуется администрацией муниципального образования Одоевский район на основании заключенных муниципальных контрактов.»;

6) в статье 35:
а) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. До начала производства работ по разрытию требуется:
1) установить дорожные знаки в соответствии с согласованной схемой;
2) оградить место производства работ техническими средствами стандартного типа, окрашенными в цвета ярких тонов, преимущественно красных и белых, соответствующими требованиям настоящих Правил, на ограждении вывесить табличку, содержащую информацию о наименовании земляных работ, наименовании заказчика и организации, производящей работы, фамилии имени отчестве должностного лица, ответственного за производство работ, номером телефона организации и ответственного должностного лица, сроках проведения работ. В случае продления ордера в табличку должны быть внесены изменения о сроках и причинах продления ордера;
Общий вид технических средств, применяемых для ограждения мест производства дорожных работ, связанных с разрытием грунта или вскрытием дорожных покрытий при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций, приведен в приложении 6 к настоящим Правилам.
Правила применения технических средств ограждения мест производства работ, связанных с разрытием грунта или вскрытием дорожных покрытий при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций.
Блоки парапетного типа из полимерных материалов 1.1 (здесь и далее номера технических средств приведены в соответствии с приложением 6 к настоящим Правилам) применяют для ограждения зоны производства работ продолжительностью более одних суток, разделения и отклонения транспортных потоков на автомобильных дорогах и улицах. При установке чередуют блоки белого и красного цвета. Для обеспечения устойчивости секции ограждения заполняют водой (в летнее время), рассолом (в зимнее время) или песком.
Блоки парапетного типа специального профиля из железобетона 1.2 применяют для ограждения зоны производства работ продолжительностью более трех суток и разделения транспортных потоков противоположных направлений на автомобильных дорогах и улицах. При установке чередуют блоки белого и красного цвета.
Блоки парапетного типа из бетона 1.3 применяют для ограждения зоны производства дорожных работ продолжительностью более трех суток на автомобильных дорогах и улицах. Для предотвращения выхода на дорогу пешеходов или животных через блоки на них дополнительно устанавливают сетку или другие защитные элементы. Блоки устанавливают без разрывов, чередуя секции красного и белого цветов.
Буфер дорожный 1.4 применяют для предотвращения наезда автомобиля на торцевую часть бетонного блока парапетного типа. Внутренняя полость буфера должна быть заполнена водой (в зимний период рассолом) или песком. Буфер дорожный устанавливают перед первым блоком 1.1 - 1.3, ограждающим зону производства дорожных работ. На боковой поверхности буфера дорожного должно быть нанесено изображение знака 4.2.1 - 4.2.3 по ГОСТ Р 52290-2004 в зависимости от направления движения транспортных средств.
Щит сплошной 1.5.1 применяют для ограждения участков с разрытиями в зоне производства дорожных работ на автомобильных дорогах и улицах. Щиты устанавливают на обочинах, разделительных полосах или тротуарах на расстоянии не менее 1,0 м от края разрытия. Допускается установка щитов в зоне производства дорожных работ на проезжей части при продолжительности работ менее одних суток на расстоянии не менее 1,0 м от края разрытия.
Щит решетчатый 1.5.2 устанавливают на автомобильных дорогах и улицах вне проезжей части также для ограждения участка, отведенного для временного складирования материалов и оборудования, при продолжительности дорожных работ менее одних суток.
Сетку 1.6 применяют для закрытия существующих и ограждения временных пешеходных путей в местах производства дорожных работ на автомобильных дорогах и улицах в пределах городского округа, у пешеходных переходов, остановок общественного транспорта. Сетку применяют в комбинации с ограждениями 1.2 парапетного типа специального профиля.
Барьеры перильно-стоечные 1.7 применяют для ограждения мест производства дорожных работ, включая участки с разрытиями глубиной менее 10 см на автомобильных дорогах и улицах. Барьеры устанавливают поперек проезжей части, закрытой для движения, в конце зоны отгона транспортного потока.
Барьеры штакетные 1.8 применяют для ограждения участка производства дорожных работ, имеющих подвижной характер, на автомобильных дорогах и улицах в светлое время суток. Барьеры устанавливают поперек проезжей части или обочины не менее чем за 10 м до зоны производства дорожных работ.».
б) в пункте 28 текст - «В полном объеме нарушенные элементы благоустройства сдаются с проведенными повторными мероприятиями приведения в порядок территории (планировка грунта, посадка газонной травы, асфальтирование) по работам, проводимым в январе-марте, - до 1 мая текущего года, в ноябре – декабре – до 1 мая следующего года.», заменить текстом - «Элементы благоустройства, нарушенные в результате земляных работ, проведенных в период с ноября по март (включительно), должны быть полностью восстановлены, включая планировку грунта, посадку газонной травы, асфальтирование, до 1 мая.»;
в) пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43. Все разрушения и повреждения дорожных покрытий, элементов благоустройства, в том числе озеленения, произведенные по вине строительных, ремонтных организаций при прокладке подземных коммуникаций или проведении других видов работ, должны быть устранены в полном объеме организацией, проводившей указанные работы, в течение 14 дней со дня разрушения (повреждения).»;
г) пункт 45 изложить в следующей редакции:
«45. После засыпки траншей и (или) котлованов покрытие проезжей части улиц и дорог должно быть восстановлено: в местах интенсивного движения транспорта, пешеходов - в течение суток; в других местах - в течение двух суток или в сроки, предусмотренные ордером (разрешением).»;
д) пункт 56 изложить в следующей редакции:
«56. Юридическое или физическое лицо, проводившее на основании ордера (разрешения) земляные работы, связанные с ремонтными работами, в течение пяти лет со дня сдачи восстановленных элементов благоустройства устраняет за счет собственных средств просадки, деформации, образовавшиеся в местах проведения указанных работ, а также в радиусе 100 метров от места их проведения.»;
е) в пункте 71 текст - «Срок действия разрешения может быть продлен» заменить текстом - «Срок действия разрешения (ордера) на производство земляных работ может быть продлен не более двух раз.»;

7) в статье 47:
а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Собственники сетей наружного освещения, эксплуатирующие организации должны обеспечивать содержание сетей и их конструктивных элементов в исправном состоянии, обеспечивать надлежащую эксплуатацию и проведение текущих и капитальных ремонтов сетей. Поврежденные элементы сетей, влияющие на их работу или электробезопасность, должны ремонтироваться немедленно, не влияющие - в течение 10 дней с момента повреждения. Бездействующие элементы сетей (в том числе временные) должны демонтироваться в течение месяца с момента прекращения действия.»;
б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Вывоз демонтированных, упавших опор освещения осуществляется их владельцами в течение суток с момента демонтажа, либо с момента выявления факта падения опоры, получения соответствующей информации.»;

8) в статье 48:
а) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Количество неработающих светильников на улицах не должно превышать 10 процентов от их общего числа, при этом не допускается расположение неработающих светильников подряд, один за другим. В подземном пешеходном переходе количество неработающих светильников не должно превышать 5 процентов от общего числа светильников, установленных в переходе.
Неисправность отдельных светильников должна быть устранена, и их работа восстановлена в течение двух дней со дня обнаружения неисправности или поступления соответствующего сообщения. Массовое отключение светильников (более 25 процентов) должно быть устранено в течение одних суток, а на магистральных улицах - в течение 2 часов. Массовое отключение, возникшее в результате обстоятельств непреодолимой силы, устраняется в возможно короткие сроки.
Маршруты контрольных объездов ОУНО для определения процента горения светильников должны включать проверку не менее 25 процентов от числа светильников.
Контрольные объезды должны производиться не реже одного раза в месяц, а внеплановые - по необходимости или в случае жалоб от населения и заинтересованных организаций.»;
б) дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12. Показатели средней освещенности, характеристики светильников и опор наружного освещения (в том числе их высота) для устройства систем наружного освещения на сложившихся застроенных территориях кварталов, жилых районов, общественных и иных территориях общего пользования, не являющихся улицами и дорогами, устанавливаются администрацией муниципального образования Одоевский район с учетом требований действующего законодательства.»;

9) в подпункте 2 пункта 1 статьи 57 после слова «грунта» дополнить словами «в целях, не связанных с захоронением, ремонтом коммуникаций, благоустройством территории кладбищ».

2. Пункт 1 примечаний в приложении № 4 к Правилам благоустройства изложить в следующей редакции:
«1. Место работы оградить защитным ограждением установленного типа с занятием участка в габаритах, указанных в ордере. Установить предупреждающие знаки. На ограждении вывесить табличку, содержащую информацию о наименовании земляных работ, наименовании заказчика и организации, производящей работы, фамилии имени отчестве должностного лица, ответственного за производство работ, номером телефона организации и ответственного должностного лица, сроках проведения работ. В случае продления ордера в табличку должны быть внесены изменения о сроках и причинах продления ордера.».
image1.png